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ПРЕДГОВОР

Пред читаоцима је зборник радова, наставника и сарадника Правног
факултета, који су настали у оквиру рада на самосталном научноистраживачком
пројекту Правни поредак Србије и актуелни међународни и регионални процеси. Реч је
о трећој години трајања пројекта. Данас се налазимо пред великим изазовима војне,
политичке, економске природе које намеће међународна арена. Сведоци смо оружаних
сукоба који се воде у Украјини и у у Израелу и Палестини. То су сукоби у које су на
овај, или на онај начин, инволвиране и моћне државе света као и НАТО пакт. Сукоби
су праћени и својеврсном светском економском кризом. Наступио је процес
прегруписавања држава. Моћне државе и савези захтевају од малих држава да се
прилагоде њиховој политици. Изазови те природе су и пред Србијом. Поред тога,
наша земља је већ више деценија суочена са проблемом који има у својој јужној
покрајини Косово и Метохија. Он добија на посебној тежини у склопу свих
поменутих проблема. Пошто је право незаобилазни инструмент за управљање
друштвом, оно мора на себе да прими све ове изазове, да им се прилагоди и да сходно
циљевима, које ће артикулисати званична политика, унесе одговарајући ред у
друштвене процесе и односе. Овај научноистраживачки пројекат има за циљ да
понуди неке одговоре на наведене изазове у оквиру посебних предмета интересовања
својих учесника. У овом зборнику се налази двадесет и пет научних чланака
наставника и сарадника. Радови су сврстани у одговарајућа поглавља која носе називе
посебних научних области. У оквиру једног поглавља некада се налазе две сродне
научне области. Радови су у њима разврстани према тематици којом се баве. Почетни
рад је увек најопштији, или најактуелнији када је реч о одговарајућем поглављу. У
односу на његову тематику су разврстани остали чланци. Прво се пошло од
правнотеоријских и правноисторијских радова, јер они нуде фундаменталне погледе
на друштво. Затим се наставило са најактуелнијим проблемима међународног права и
економије. Након тога се прелази на грађанскоправну научну област. Завршава се са
кривичноправним и јавноправним темама и тиме се заокружује поглед на актуелна
друштвено-политичка дешавања у свету и код нас.

Пред нама је трећа свеска трогодишњег пројекта. Сви радови су прошли кроз
поступак анонимних научних рецензија.

Руководилац научноистраживачког пројекта

проф. др Огњен Вујовић
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Sava AKSIĆ, Ph.D
Full Professor, University of Priština in Kosovska Mitrovica, Faculty of Law, Republic of
Serbia

REASONS FOR THE APPLICATION OF NORMATIVE AND SOCIOLOGICAL
THEORY IN THE ORGANIZATION OF EUROPEAN COUNTRIES IN THE SECOND

HALF OF THE 20th CENTURY1

Summary

Modern theories on state and law were finally formed at the end of the 19th and
early 20th centuries. In Europe, the most important theories are the normative theory of the
state and law, according to which the state creates the law, and the sociological legal theory,
according to which the state and the law are the product of the interaction of social factors.
In the West and North of Europe the sociological theory was accepted in the organization of
the state, while in the communist countries that spread out in the eastern and central part of
Europe, the modified normative theory served as a model of the organization of the state and
society.

Key words: normative, sociological theory, state, law, society, communism.

The first theories on state were created in the old century, in the ideas of ancient
Greek philosophers, and after that, later, in the works of the philosophers of the late Middle
Ages. These were mostly theories about ideal states, or the concept of how the best state
should look like. However, contemporary theories about a state in Europe, as theories that
served as the model for the greatest number of states in the modern world, were finally
formed only at the end of the 19th and the beginning of the 20th century. They were
determined by certain social and political reasons, and the process of their final formulation
was brought to an end by the creation of specific methodological bases of the theory of state
and law in the first half of the 20th century, when certain national concepts became so
different that they differed in terms of research methodology, the interpretation of social
reality, and the application of research results to a concrete social reality. In Europe at that
time, normative (or normative-dogmatically) and sociological (or factual, realistic) theory of
law (and the state) arose. Also, the relationship between social reality and these theories
took place as a simultaneous process, in the way that certain ideas of these theories were

1 The paper was created as a result of research on the independent scientific research project "Legal
order of Serbia and current international and regional processes" of the Faculty of Law of the
University of Priština in Kosovska Mitrovica for the period 2022-2024. The paper is the result of
research funded by the Ministry of Science, Technological Development and Innovation (Contract
number 451-03-65/2024-03/200254 dated February 5, 2024).
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realized in society, but also that these theories were complemented on the basis of practice
from social reality.

1. NORMATIVE (DOGMATICAL) THEORY OF LAW

The normative theory is not entirely original. The beginnings of this theory are in

the Roman jurisprudence2, and later in the works of the glossary and the post-glossary
authors, whose activity consisted in the interpretation of the norms of Roman law.
Normativism later found its place in Analytic Theory of John Austin (John Austin). Through
analytic jurisprudence, normativism came to the "Pure Legal Theory" by Hans Kelsen-Reine
Rechtslehre, where normativism was brought to the limit, and with the reason "Pure Theory
of Law" by Hans Kelzen is considered an example of normative theory3.

In this theory, the fundamental difference is between the validity (Sollen) and the
real existence (Sein). The law is a specific validity (Sollen), which is a set of commands that
relate to certain behavior, to something that is yet to be created, and as such, the law is a set
of ideas. According to this theory, the law does not refer to behavior, but only to orders that
regulate certain behavior. According to the normative theory, the norm does not say
anything about whether someone really acts or does not behave according to the norm, but
only how one should act according to the norm. Norm does not describe anything that
exists, but it is an idea that relates to something that needs to be created4.

The law is a set of norms of which each lower norm is provided by a higher norm:
"in order to ensure the efficiency of one rule of N degree, one rule is N+1 degree is
necessary"5. This is the case with every norm: above one there is a higher than the previous
one, which ensures the respect of this lower one. But as the search for a higher norm has to
end, then according to this theory, this highest, final norm is assumed: this norm which is
assumed by this theory is the basic norm or the great-norm (Grundnorm).6

On the other hand, the legal norm is freed from any moral, political, historical or
other content,7 it represents an impersonal and anonymous command, which is as such
expressed in terms of: non sub homine, sed sub lege.8

2 C. Schmitt, Die Lage der Europaischen Recht – Wiessenschaft, Internationaler Universitats –
Verlag, Tubingen, 1950, 10 - 14.
3 С. Аксић, Најзначајније правне теорије двадесетог века у Европи, Зборник радова са научног
скупа са међународним учешћем одржаног у Косовској Митровици, 2017, 431- 448.
4Ханс Келзен, Општа теорија права и државе, Архив за правне и друштвене науке, Београд,
1951, 42 - 45.
5 Ibid, 41.
6 Х. Келзен, Чиста теорија права, Гутембергова галаксија, Боград, 2000, 155 - 156.
7 ’’In Kelzen's the theory was ''pure'' ''because it only describes the law and attempts to eliminate
from the object of this description everything that is not strictly 'law''' (Hans Kelsen, The Pure Theory
of Law ( M. Knight trans, Berkeley, Calif.: University of California Press, 1967), p.1.). Moral
judgments, political biases and sociological conclusions were all to be pushed aside as improper for a
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In accordance with this theory, in order to have certain order considered a legal
norm, it was necessary to adopt it in a certain form or procedure prescribed by the state. A
specific order will be considered law if it is issued by a certain state body in a certain formal
procedure, that is, if the norm meets the formal conditions, while the content of the norm
already belongs to sociology, history, politics or something else, but, under this theory, the
content of the norm certainly does not fall under law. The law is the logical system of
concepts which validity through the form is most directly related to the state: only the state
can prescribe what orders will be considered law, whereas, on the other hand, the state is
different from other social organizations only due to the law, because a particular social
organization only law can make as a state. The state is obliged to exercise its powers on the
basis of legal norms, while on the other hand, the organization of the state, as well as
relations between the state authorities, is regulated by legal norms. It is only thanks to legal
norms that one can know if an armed man is a policeman, or a criminal.

Lastly, since only the commandments are meant by law, the law can be understood
by means of a logical explanation as a science of correct thinking, but not through the laws
of causality - the laws of cause and effect, or evolution, as the order of the development of
living organisms.

2. SOCIOLOGICAL ( (FACTUAL, REALISTIC) THEORIES OF LAW

Sociological theories also have more variants, but among all theories in Europe the

most current theory is the one of George Gurvič, as well as the sociological theories of
Scandinavian theorists, which are called theories of "Scandinavian legal realism".

According to Gurvič, in every society there is a system of decentralized legal
sources, that is, the state has no monopoly of normative capacity, but a large number of
social subjects has that capacity. Namely, in the society, the state is only one among social
factors, in addition to many other, who create the law. Legal frameworks of various social
entities appear as a consequence of their social activity and their identification in society.
The social interaction of all these subjects, including a state, leads to the creation of a
sustainable tension, which is not a state of emergency, but it is precisely a normal state of
social life. In this theory, state is the strongest social entity, because it possesses the
strongest force, but, viewed as a whole, states are unable to impose their will on the rest of
the society, but vice versa: the state is obliged to comply with the demands of society and its
legal frameworks. Social entities are the main actors of social and economic life, they form

''scientific'' description of the social institution of law''. – Brian Bix, Jurisprudence: Theory and
Context, Sweet & Maxwell, London,1996, 56.
8 Х. Келзен, Општа теорија права и државе, Архив за правне и друштвене науке, Београд,
1951, 48.
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the medium of life in a society, and the state is only a product of society and as such is
inferior to society.9

Scandinavian legal realism is the name for the theories emerging in the North of
Europe: in Denmark, Norway, Sweden and Finland, whose representatives Axel
Hagerström, Vilhelm Lundstet, Alf Ross and Karl Olivecrona. According to these theories,
society organizes its own life, which is why community life is autochthonous and self-
regulated, so the state cannot do anything that would be contrary to social life, but the role
of the state is exhausted in the application of existing legal rules and the sanctioning of
individual violations of legal rules.10 According to this theory, law is a description of the
existing rules in a society that are only expressed in an imperative form, and members of the
community respect these rules because they are in their interest, while the state only calls for
and motivates to respect these rules, and only intervenes in cases of individual violations of
these rules.11

3. REASONS OF ACTUALITY OF STATED THEORIES IN EUROPE

Normative and sociological theories had not been the most important in Europe in

XX century only by chance. If we locate a place where certain theories were accepted, and
were even ruling, we will see that there are reasons for this.

Thus, sociological theories were much more accepted and represented in the
academic public, at the higher schools, and applied in the practical organization of society
and state in the West and North of Europe, while normative-dogmatic theories were more
present and validated as a universal view of social reality and the law in the East, and in one
part of central Europe, that is, in the communist countries.

3.1. In western and northern Europe

In the West and the extreme North of Europe, where after 1945, a free society and a

market economy persisted, the popularity of sociological legal theory was a logical
consequence of the current social reality, because only this theory reflected the real state of
the state's attitude towards civil society, and at the same time enabled the further
development of society on the above-mentioned grounds. The theory that state is only one
among the factors that creates the law reflects the reality in which civil society actively

9 Ж. Гурвич, Социологија права, ЦИД, Подгорица, 1997, 189 - 259.
10 А Молнар, (1994) Друштво и право, Историја класичних социолошкоправних теорија,Visio
mundi academic press, Нови Сад, 1994, 334 - 335.
11 See: С. Аксић, Друштвена основа и суштина теорије скандинавског правног реализма,
Зборник радова са научног скупа одржаног у Косовској Митровици, Правни факултет у
Приштини, Косовска Митровица, 2016.
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participates in the creation of a state policy, a political atmosphere and free commodity-
money relationships. Here, the state was not a subject of absolute supremacy that would
appear in this area of life with that attribute, nor did it decisively create an economic life. In
these countries, a free society was not only allowed to create an economic environment and
a political medium, but in these areas the greatest activity was carried out precisely by the
work of these subjects.

This does not mean that the state was weak here, but its competencies were only in
areas where it was really necessary for it to participate. Economic and social life were left to
civil society and economic subjects, as a living organism of society, thanks to which the
state and the whole society function. The society made profit, created social and political
life, and it was quite normal that in this environment no normativist-ethatist state-legal
theory could have been a model of the organization of society or a look at a society that
would be popular, but it was precisely the current understanding according to which the
entire life is based on personal, economic, political and other freedoms of individuals, which
can be organized without a great interference of the state. The state was present to the extent
that it was necessary to fulfill exactly this task.

3.2. In east and part of central Europe

On the other hand, in the Eastern and the part of Central Europe in which

communism existed as a socio-economic formation, and formal democracy as a political
regime in which the state played a central role, it was quite logical that theories were
accepted for which the state had a central role in the organization of society and the creation
of laws, and, given that the state creates the law, which means that it creates the entire social
and economic life.

However, the Normative theory, no matter how extreme in some issues it was, had
many good and positive elements that did not correspond to the communist regimes, and
therefore these regimes did not apply them in the practical arrangement of society, nor were
they taken in their academic circles and the official curricula in an authentic, but in a
modified form. Modifications in these theories have been made to adapt these theories to the
communist view of the world and society, even though not all communist countries
modified the normative-dogmatic theory in the same way.

Thus, in the Soviet Union the prevailing theories were those in which state
communism was present as a model of the organization of society, while in the SFR
Yugoslavia there were theories in which the model of the organization of society was such
that it was possible for both social subjects and private entrepreneurs were allowed to have
certain limited role in the organization of society, embodied in the theory of self-managing
socialism, but, regardless of these superficial differences, the essence of these theories in
communist Europe was similar. In academic circles in these countries, sometimes there were
also perceptions of a different arrangement of the state and society, but such perceptions -
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the perceptions of dissidents in these countries - were not socially influential, and they were
often persecuted because of their perceptions.

In the communist countries, the most significant position of the normative theory
was accepted, that the state is the only creator of law, which means that it plays a central
role in society. When only a state, and not a society, as in the rest of a free Europe, could
create legal norms, this means that the state could fully regulate life in social, political,
economic, cultural and all other terms. In the society, legal subsystems of certain social and
economic entities could exist, but they were always in the shadow of the state. According to
this theory, the legal subsystems of economic and social subjects depended on the state, both
in formal and substantial terms. This element of normative theory was supposed to justify
the complete etatisation of society, to give the state a superior position, and to reduce civil
society to an environment which the communist state fully adapted to its needs.

It should be noted here that, by such a strong role of the state, this model of
organization still remains normative rather than ethatistic, because in ethatist theories the
state occupies a central place, and the law does not have a significant role, while in
communist countries the law had some significance in society, but not so much of a
significance that, as the normative theory provides, the state could not exist without laws,
but it was considered that the state independently existed, and it created law to manage the
society by it. Therefore, the basic element of the normative theory that the state creates the
law is fully accepted in the communist countries.


[…]

према свима (erga omnes) и да су одлуку Уставног суда дужни да поштују сви, како
државни и други органи власти, тако и сва друга правна и физичка лица, без обзира да
ли су били странка у уставносудском поступку.45

5. ЗАКЉУЧАК

Демократске државе карактерише постојање уставног суда, који се јавља као
брана самовољи државних власти и који има задатак да свакој од тих власти
(законодавној, извршној и судској) укаже на њихово место и позицију предвиђену
уставом. Одређивање места уставног суда у једном политичком систему, међутим,
јесте изузетно комплексно питање. Положај уставног судства у односу на остале
државне органе је специфичан, условљен природом свог бивствовања, због чега ни
правна наука ни правна пракса нису успеле да постигну јединство о питању његове
природе и позиције у правном поретку. Оно што је несумњиво огледа се у томе да
уставносудска функција представља посебну државну функцију, која се разликује од
других државних делатности. Она представља комбинацију законодавне и судске
функције, јер су њена суштина и логика одлучивања ближе законодавној, а поступак и
форма аката које доноси, ближе судској власти.

Поступак рада уставносудских органа је најснажнија тачка њиховог везивања
за судску власт, јер су чувари устава користили и користе, сваки у складу са својим
посебностима, судски метод рада. То је, поред осталог, и разлог што је уставносудска

43 Д. Симовић, С. Орловић, op.cit, 813.
44 Чл. 7 ст. 1 Закона о Уставном суду (Сл. гласник РС, бр. 109/2007, 99/2011, 18/2013 – одлука
УС, 103/2015, 40/2015 – др. Закон, 10/023 и 92/2023)
45 Међутим, постоји и један изузетак у односу на уставно правило општеобавезности, које,
практично, одлуци Уставног суда даје својство необавезујућег мишљења или предлога. Реч је о
случају када Уставни суд одлучује о повреди Устава од стране председника Републике, а
Народна скупштина доноси одлуку о разрешењу. То значи да чак и када је Уставни суд
утврдио постојање повреде Устава од стране председника Републике, Народна Скупштина
може да га не разреши, односно да га остави на функцији. Д. Симовић, С. Орловић, op.cit, 813.
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функција у нашој организацији државних функција смештена у оквиру судства у
најширем смислу те речи. Осим тога, постојање правних и политичких елемената у
природи уставносудске функције условљава сложену, правно-политичку структуру
уставног суда, који, штитећи устав као правни и политичко-идеолошки акт и њиме
загарантована људска права и слободе, не може да буде орган искључиво правног или
политичког карактера, а нарочито не данас у контексту постојеће тенденције ка
ширењу уставом утврђене надлежности уставног суда. У јавности је строго постављен
захтев одупирања уставног суда процесу политизације. Међутим, не може се рећи да
је уставном судији лако да се одупре политичким утицајима оних који су у великој
мери заслужни за његов избор. Ако би се променили систем избора уставних судија и
начин њиховог функционисања, вероватно би се било корак ближе ка реализацији тог
циља.

Најбитније је не изгубити из вида да иако је задатак уставног суда да чува
устав и уставом успостављену поделу власти, он не представља никакав супер орган
који се издиже изнад уставне поделе власти, већ представља специфичну функцију
државне власти која се и сама налази под окриљем устава.
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Summary

From the beginning of constitutional court control until today, there have been
different viewpoints about the constitutional court as the protector and guardian of the
constitution, and through the prism of the organizational and functional division of power.
Due to the fact that the constitutional judiciary is not part of Montesquieu's division of
powers, it can be considered a newer state function that evolved from the old state activity
of judging. However, this does not mean that the constitutional court is in conflict with the
separation of powers. On the contrary, the constitutional judiciary finds fertile ground for its
existence and successful operation only in truly democratic countries that, among other
things, built their system of government precisely on the principle of separation of powers.
In this paper, an attempt will be made to review the position of the constitutional court by
providing answers to the following questions: 1) Where is the place of the constitutional
court in the system of separation of powers? That is, to which branch of government does
the constitutional judiciary belong? The first part of the paper will be devoted to the
historical development of this institution, while, after that, in order to understand the legal
nature of the constitutional judiciary, and bearing in mind that due to its importance for state
life, the complex and delicate nature of constitutional disputes, the function of the
constitutional judiciary is in a special relation to the legislative, executive and judicial
functions, the relationship of the constitutional judiciary with these branches of government
should be defined. The last part of the paper is dedicated to the position of the Constitutional
Court in the government system of the Republic of Serbia.

Key words: constitutional court, the nature of the constitutional court, the position
of the Constitutional Court of the Republic of Serbia.
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УПУТСТВО ЗА АУТОРЕ

1. ОПШТЕ НАПОМЕНЕ

Рукопис рада мора бити компјутерски обрађен коришћењем програма WORD,
на формату странице А4, у фонту Times New Roman (величина фонта 12pt, размак
између редова 1,5), писан на српском језику, ћириличним писмом (Serbian, Cyrillic
Serbia). Уколико је рад писан на неком од страних језика у широј употреби у
међународној комуникацији, потребно је да садржи резиме и кључне речи на српском
језику и писму.

Обим рада је један ауторски табак, који, према претходним упутствима износи
до 16 страна компјутерски обрађеног текста.

Рад се предаје у електронском облику и подлеже обавезној анонимној
рецензији два рецензента којима није познат идентитет аутора, као што ни аутору
није познат идентитет рецензената.

2. ФОРМА И СТРУКТУРА

У горњем левом углу, пре наслова рада, наводе се подаци о аутору (ауторима):
академска титула, име и презиме, звање, афилијација (у фусноти и електронска
адреса). Ови подаци се достављају и на енглеском језику, уз резиме.

НАСЛОВ рада се пише на средини, великим словима, фонт 12, након чега
следе апстракт обима до 20 редова и кључне речи (максимум пет).

ПОДНАСЛОВИ се пишу на средини, великим словима, фонт 12, и нумеришу
се арапским бројевима. Уколико поднаслов садржи више целина, оне са такође
означавају арапским бројевима, и то: 1.1. малим словима, фонт 12, 1.1.1. – малим
словима, фонт 12, итд.

Након интегралног текста рада, следе резиме (Summary) обима до једне
стране, са подациома о аутору, насловом рада и кључним речима на енглеском језику
(максимално пет), као и попис коришћене литературе (редослед: азбучни ред према
почетном слову презимена аутора).
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3. ПРАВИЛА ЦИТИРАЊА

Књиге се наводе на следећи начин: прво слово имена (са тачком) и презиме
аутора, назив (италик), место издања, година издања (курентом – обично). Ако се
наводи и број стране, он се пише без икаквих додатака (попут стр., p., pp. и слично).1

Уколико се наводи и издавач, пише се курентом пре места издања. Навођење
назива издавача није обавезно, али је пожељно.2

Уколико се у раду цитира текст одређеног аутора, код поновљеног цитирања
тог текста, после првог слова имена и презимена аутора, следи ознака op. cit и број
стране.3

Уколико се цитира више радова истог аутора, а пошто је први пут назив
сваког рада наведен у пуном облику, после првог слова имена и презимена аутора,
ставља се у загради година издања књиге или чланка.

Уколико исте године аутор има више објављених радова који се цитирају, уз
годину се додају ћирилична слова а, б, в, г, итд., после чега следи само број стране.4

Уколико постоји више аутора књиге или чланка (до три) раздвајају се
зарезом.5

Уколико се цитира књига (чланак) са више од три аутора, наводи се прво
слово имена и презиме само првог од њих, уз додавање скраћенице et al.6

Наредно цитирање.7
Уколико се цитира податак са исте стране из истог дела као у претходној

фусноти, користи се латинична скраћеница Ibid, с тачком на крају (без навођења
презимена и имена аутора): Ibid.

Уколико се цитира податак из истог дела као у претходној фусноти, али с
различите стране, користи се латинична скраћеница Ibid, наводи се одговарајућа
страна и ставља тачка на крају; Ibid, 69.

Чланци се наводе на следећи начин: прво слово имена (са тачком) и презиме
аутора, назив чланка под наводницима, назив часописа (италик), број и годиште,
место и година издања, број стране (све курентом - обично).8

1 З. Стојановић, Кривично право – општи део, Београд, 2010, 254.
2 З. Стојановић, Кривично право – општи део, Правна књига, Београд, 2010, 265.
3 З. Стојановић, op. cit., 265.
4 З. Стојановић (2010), 265; З. Стојановић (2010а), 222; З. Стојановић (2010б), 223.
5 С. Константиновић-Вилић, В. Николић-Ристановић, М. Костић, Криминологија, Прометеј,
Београд, 2010.
6 M. F. Aebi et al., European Sourcebook of Crime and Criminal Justice Statistics, Fifth Edition,
HEUNI, Den Haag, 2010.
7 М. F. Aebi et al., (2010), 254.
8 С. Перовић, „Право на слободу и природно право“, Правни живот, бр. 7-8, Београд, 2004, 9.
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Прописи се наводе пуним називом, потом се под наводницима наводи
гласило у коме је пропис објављен, а после зареза број и година објављивања.
Уколико ће се поменути закон цитирати и касније, приликом првог помињања после
црте наводи се скраћеница под којом ће се пропис даље појављивати. Уколико је било
измена и допуна прописа, наводе се сукцесивно бројеви и године објављивања измена
и допуна.9

Навођење судских одлука треба да садржи што потпуније податке (врста и
број одлуке, датум када је донесена, публикација у којој је евентуално објављена).

Цитирање текстова с интернета треба да садржи назив цитираног текста,
адресу интернет странице и датум приступа страници.10

9 Закон о облигационим односима – ЗОО, „Службени лист СФРЈ“, бр. 29/78.
10 Recommendation No. R (99)4 of the Committee of Ministers to Member States on Principles
Concerning The Legal Protection Of Incapable Adults, http://www.coe.int/t/dg3/
healthbioethic/texts_and_documents/Rec(99)4E.pdf, 15. децембар 2020. године.
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