**УНИВЕРЗИТЕТ У ПРИШТИНИ
ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ
КОСОВСКА МИТРОВИЦА**

<p>РЕПУБЛИКА СРБИЈА АУТОНОМНА ПОКРАЈИНА КОСОВО И МЕТОХИЈА УНИВЕРЗИТЕТ У ПРИШТИНИ - ПРАВНИ ФАКУЛТЕТ ПРИШТИНА - КОСОВСКА МИТРОВИЦА</p>
ПРИМЉЕНО 05.11.2024 ГОДИНЕ
ОЈ БРОЈ ПРИЛОГ ВРЕДНОСТ
05 738 1 1

**ОБРАЗАЦ ЗА ПИСАЊЕ ИЗВЕШТАЈА О ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА НА
КОНКУРС ЗА ИЗБОР САРАДНИКА ВАН РАДНОГ ОДНОСА – ДЕМОНСТРАТОРА
-обавезна садржина-**

I ПОДАЦИ О КОНКУРСУ, КОМИСИЈИ И КАНДИДАТИМА

- Одлука о расписивању конкурса, орган и датум доношења
Одлука деканице Правног факултета Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици 01 Бр. 573-3 од 25.09.2024. године.
- Датум и место објављивања конкурса
14.10.2024. године, лист „Јединство“, Косовска Митровица
- Број сарадника са знаком звања (демонстратор) и назив уже научне области
Сарадник ван радног односа (демонстратор) за помоћ у настави на студијама првог степена за грађанскоправну ужу научну област – предмет Облигационо право.
Један извршилац, на одређено време од годину дана.
- Састав комисије са знаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен:
- Др Срђан Радуловић, ванредни професор Правног факултета Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици, грађанскоправна ужа научна област, (председник Комисије)
- Др Владимир Боранијашевић, редовни професор Правног факултета Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици, грађанскоправна ужа научна област, (члан Комисије)
- Др Душко Челић, доцент Правног факултета Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици, грађанскоправна ужа научна област, (члан Комисије)
- Пријављени кандидати:
- Ана Костић
- Ева Капетановић

II. БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ О КАНДИДАТИМА

- Име, име једног родитеља и презиме:
Ана (Звонко) Костић
- Звање:
Дипломирани правник
- Датум и место рођења, адреса:
10.03.2001. године, Косовска Митровица, Република Србија
Адреса: Војводе Косте Војиновића бр. 012, Звечан, Република Србија
- Садашње запослење, професионални статус, установа или предузеће:

5. Година уписа и завршетка основних студија:
Основне академске студије права: 2019-2023
Мастер академске студије: 2023
6. Студијска група, факултет и универзитет:
Основне академске студије права: Правни факултет Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици
Мастер академске студије права: Правни факултет Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици
7. Успех у студијама:
Укупан број положених испита на основним академским студијама је 31 и остварила је 240 ЕСПБ. Просечна оцена 8.90 (осам и 90/100).
Укупан број положених испита на мастер студијама је 5 и остварила је 46 ЕСПБ. Просечна оцена 10.00 (десет).

II-1 БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ О КАНДИДАТИМА

1. Име, име једног родитеља и презиме:
Ева (Анђелко) Капетановић
2. Звање:
Дипломирани правник
3. Датум и место рођења, адреса:
11.02.2001. године, Косовска Митровица, Република Србија
Адреса: Јелене Анжујске бр. 015, Зубин Поток, Република Србија
4. Садашње запослење, професионални статус, установа или предузеће:
5. Година уписа и завршетка основних студија:
Основне академске студије права: 2019-2023
Мастер академске студије права: 2023
6. Студијска група, факултет и универзитет:
Основне академске студије права: Правни факултет Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици
Мастер академске студије права: Правни факултет Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици
7. Успех у студијама:
Укупан број положених испита на основним академским студијама је 31 и остварила је 240 ЕСПБ. Просечна оцена 9.26 (девет и 26/100).
Укупан број положених испита на мастер студијама је 4 и остварила је 35 ЕСПБ. Просечна оцена 9.75 (девет и 75/100).

III. АНАЛИЗА РАДА КАНДИДАТА

Индивидуална анализа рада:

1. Анализа рада кандидаткиње Ане Костић извршена је на основу документације достављене приликом пријаве на конкурс, али и на основу

појединачне и заједничке оцене рада кандидаткиње на предметима које је код чланова Комисије одслушала и полагала на оба нивоа студија.

На Правном факултету Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици, кандидаткиња је студије првог степена, на студијском програму Основне академске студије права, завршила у најкраћем року, заправо за мање од четири године. Први ниво студија завршила је са просечном оценом 8.90 (осам и 90/100) и стекла академски назив дипломираног правника.

Као студент основних студија, кандидаткиња је била члан Студентског парламента. Такође, при Министарству спољних послова Републике Србије, обавила је стручну праксу у трајању од три месеца.

Непосредно након завршених основних, кандидаткиња Ана Костић, на Правном факултету Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици, уписала је други ниво студија на студијском програму Мастер академске студије права. У моменту подношења конкурсне пријаве, кандидаткиња је остварила 46 ЕСПБ. Конкретније, положила је све испите предвиђене студијским програмом, обавила студијско-истраживачки рад, као и стручну праксу, све са највишом просечном оценом 10.00 (десет). Такође, одлуком Наставно-научног већа 05 Бр. 526 од 12.09.2024. године, кандидаткињи је одобрена тема за израду завршног мастер рада под називом „Уговорно право прече куповине и његова реализација у поступку извршења“.

Увидом у пројектну документацију, Комисија констатује да је кандидаткиња, уговором 01 Бр. 388 од 11.06.2024. године, ангажована за учешће и рад на истраживачком пројекту Правног факултета Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици под називом „Праћење стања људских права на Косову и Метохији“ који се финансира на основу споразума Правног факултета и Привременог органа општине Косовска Митровица.

Кандидаткиња говори енглески језик (средњи ниво) и била је полазник двогодишњег курса „English Access Microscholarship Program“ који је успешно окончала. Поред енглеског, говори и француски језик (почетни ниво).

2. Анализа рада кандидаткиње Еве Капетановић, такође, извршена је на основу документације достављене приликом пријаве на конкурс, али и на основу појединачне и заједничке оцене рада кандидаткиње на предметима које је код чланова Комисије одслушала и полагала на оба нивоа студија.

Студије првог степена, на студијском програму Основне академске студије права, кандидаткиња је завршила на Правном факултету Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици и то са просечном оценом 9.26 (девет и 26/100). Тиме је стекла академски назив дипломираног правника.

На студијама првог степена, кандидаткиња је три године за редом награђивана као најбољи студент на години на Правном факултету. Универзитет у Приштини, 2023. године, доделио је кандидаткињи диплому „Истакнути студент“ за најбољи успех и залагање током студија. Такође, кандидаткиња је била стипендиста Фонда за младе таленте Републике Србије – Доситеја.

На Правном факултету Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици, кандидаткиња је уписала други ниво студија на студијском програму Мастер академске студије права. У моменту подношења конкурсне пријаве, кандидаткиња је остварила 35 ЕСПБ уз

просечну оцену од 9.75 (девет и 75/100).

Кандидаткиња говори енглески (Б2) и руски језик (А2). Такође, поседује радно искуство, али на основу достављених података Комисија није тачно успела да утврди детаље ангажовања, њихово трајање, ни тренутни радноправни статус.

Компаративна анализа рада кандидата:

1. Ева Капетановић је студије првог степена завршила са незнатно вишом просечном оценом, међутим Ана Костић је исти ниво студија завршила за краће време, тачније за мање од четири године.

2. Ева Капетановић добитник је неколико значајних награда за залагање и успех на основним студијама.

3. На студијама другог степена, Ана Костић успешно је окончала све обавезе које претходе изради завршног мастер рада и остварила 46 ЕСПБ, док је Ева Капетановић остварила 35 ЕСПБ (недостаје студијско-истраживачки рад).

4. На студијама другог степена, Ана Костић је све обавезе окончала са просечном оценом 10.00. Просечна оцена Еве Капетановић на овом нивоу студија је 9.75.

5. Ани Костић одобрена је тема за израду завршног мастер рада. Председник Комисије је уједно и ментор кандидаткињи и са задовољством констатује да израда рада улази у завршну фазу.

6. Одабиром теме завршног мастер рада, Ана Костић показала је нарочито интересовање за област грађанског права и то најнепосредније управо за предмет Облигационо право.

7. Општи је утисак да је Ана Костић показала нарочити дар за самостални истраживачки рад. Јасан показатељ су највише оцене приликом израде семинарских радова и студијско-истраживачког рада на студијама другог степена. Штавише, Ана Костић, управо због тога, ангажована је на истраживачком пројекту „Праћење стања људских права на Косову и Метохији“ који се финансира на основу споразума Правног факултета Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици и Привременог органа општине Косовска Митровица.

8. Обе кандидаткиње говоре два страна језика – Ана Костић говори француски и енглески језик, а Ева Капетановић енглески и руски.

IV. МИШЉЕЊЕ О ИСПУЊЕНОСТИ УСЛОВА ЗА ИЗБОР САРАДНИКА ВАН РАДНОГ ОДНОСА – ДЕМОНСТРАТОРА ЗА СВАКОГ КАНДИДАТА ПОЈЕДИНАЧНО (на 1 / 2 стране куцаног текста, са називом звања за које је конкурс расписан):

Стручна Комисија којој је поверено писање Извештаја за избор у звање једног сарадника ван радног односа – демонстратора, за помоћ у настави на студијама првог степена, за грађанскоправну ужу научну област – предмет Облигационо право, на одређено време од годину дана констатује следеће:

1. Кандидаткиња Ана Костић **испуњава све услове** за избор у звање сарадника ван радног односа – демонстратора, за помоћ у настави на студијама првог степена, за грађанскоправну ужу научну област – предмет Облигационо право, на одређено време од годину дана, предвиђене законским одредбама, као и одредбама Статута и интерних прописа Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској

Митровици и Правног факултета Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици.

2. Кандидаткиња Ева Капетановић **испуњава све услове** за избор у звање сарадника ван радног односа – демонстратора, за помоћ у настави на студијама првог степена, за грађанскоправну ужу научну област – предмет Облигационо право, на одређено време од годину дана, предвиђене законским одредбама, као и одредбама Статута и интерних прописа Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици и Правног факултета Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици.

V. ПРЕДЛОГ ЗА ИЗБОР КАНДИДАТА

На основу индивидуалне и компаративне анализе рада пријављених кандидата, Комисија за припрему Извештаја за избор у звање једног сарадника ван радног односа – демонстратора, за помоћ у настави на студијама првог степена, за грађанскоправну ужу научну област – предмет Облигационо право, на одређено време од годину дана

ПРЕДЛАЖЕ

Наставно-научном већу Правног факултета Универзитета у Приштини са привременим седиштем у Косовској Митровици да кандидата **АНУ КОСТИЋ** изабере за сарадника ван радног односа – демонстратора, за помоћ у настави на студијама првог степена, за грађанскоправну ужу научну област – предмет Облигационо право, на одређено време од годину дана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

1. _____

2. *В. Боранијашевић*

3. *Ј. Селић*